L,
I

0
§tct r.rRt{ DA §.{tDr

Gor.no do fslrdo do Ctrú|r
CI5VALE

CISVALE
CoNsóRcro PúBLIco DE SAúDE INTERFEDERÂTrvo Do VÂLE CURU

ApurARÉs - CÀucÂrÂ - GENERAL SÀMpAro - ITÁpÁlÉ- PENTECoSTE - PÁRÁcuRU - PARAIPABA - SÁo GoNÇALo Do

AMARÁNTE . SÁO LUIZ DO CURU - TE,UçU0CA

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSORCIO PÚBLICO DE
SAÚDE INTERFEDERATIVO Do VALE Do CURU - CISVALE, REALIZADA EM 22 Do
MÊs DE FEVERETRo oo ANo oEzo2z, Às ro:ooxs

Aos 22 (vinte e doas) dias do mês de fevereiro de 2022, às '10h, atendendo convocação para
Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada nesta data, a Presidente do Consórcio
Público de Saúde lnterfederativo do Vale do Curu - Cisvale, Sra. Ariana Cordeiro Façanhâ
de Aquino (Prefeita Municipal de Paraipaba), Declarou-se aberto a assembleia 0112022
cumprimentou a todos, para proceder a chamâda nominal dos convocados com a íinalidade
de constatar o quorum mínimo necessário. E em seguida apresentou-se as pautas: í.
Andamento do processo seletivo, onde o mesmo foi adiado por conta da pandemia O
assunto pautado é o valor do salario, com readequação salarial equiparando o valor dos
salário de acordo com o de outros consórcios; 2. Ampliação dos serviço dos exames
oferecidos pelo CISVALE; 3. Sobre o "CER" de São Gonçalo do Amarante; Atenderam a
chamada, estando presentes, além dos antes nominados, a Prefeita Municipal de ltapaje,
SÉ. Maria Gorete Barroso Magalhães Caetano; o Prefeito Municipal de São Gonçalo do
Amarante, Sr. Marcelo Ferreira Teles, Prefeita Municipal de Apuiarés, SÉ lris Maria Cruz de
Lima; o Prefeito Municipal de Tejuçuoca, Sr. José Antunízio de Brito;o Prefeito Municipal
São Luis do Curu, Sr. Francisco Cipriano de Almeida; Secretario de Saúde de São Luis do
Curu, Sr. Eric Victor Martins Pires; o Prefeito Municipal de General Sampaio, Francisco
Cordeiro Moreira; Secretário de saúde de ltapaje, Sr. Mabel Andrade Simão; o Secretário de
saúde de Paraipaba, Sr. Loíde Chrystine P. Landim; a Secretária de saúde de são Gonçalo
do Amarante, Srâ Liana Mara Rocha Teles; representando o Estado do Ceará a SÉ Veronica
Moraes, a Diretora Geral da Policlinica Regional de Caucaia a SÉ Joseía Maria Cavalcante;
a Diretora Geral do CEO regional de Caucaia a SÉ Gina Elayne Montezuma; e o Diretor
Geral do CEO regional de São Gonçalo do Amarante, o Sr. Anibal Araujo Pinto. Uma vez
constatada a presença do quorum mínimo necessáno, a Presidente do Consórcio Cisvale,
convidou o Diretor Executivo do referido Consórcio, Sr. Fernando Henrique Goesch Bastos,
para presidir os trabalhos. O Sr. Fernando Henrique Goesch Bastos declarou aberta a
Assembleia Geral Extraordinátia ora convocada e expôs as pautas a serem deliberado,
motivo da convocação, quais se.jam: 1- Acompanhamento do processo seletivo com
adequações ao estatuto; 2 - CER (Centro Especializado de Reabilitação) do Municipio de
São Gonçalo do Amarante; 3- Ampliação dos serviços de exames oferecidos pelo Consórcio
CISVALE; Ato continuo, iniciaram-se as discusóes, seguidas das respectivas pautas CER,
a representante do estado, a SÉ Veronica Moraes , explanou a importancia do CER para os
municapios e entes consorciais, sugeriu-se que o CER de São Gonçalo do Amarante seria
para os municipios vizinhos(Apuiarés;Generâl Sampaio; Paraipaba; Paracuru; Pentecoste;
São Luiz Do Curu; Tejuçuoca; São Gonçalo Do Amarante; ltapaje) e o CER da policlinica
atenderia o município de Caucaia. Proceguindo o Sr. Marcelo Ferrreira sugeriu que os
prefeitos dos entes consórciados, frzessem uma visita ao CER de São Gonçalo do
Amarante. Em seguida a prefeita de apuiares s Sra lris Maria falou da iniciativa louvavel do
preíeito de Sáo Gonaçalo do Amarantepor ceder o CER para os municipios. Em seguida o
diretor executivo do Cisvale - Fernando Henrique Goesch Bastos iníormou que o
cisvale recebeu recursos para a implantação do CER sendo feito o projeto como o estado
solicitou. lnclusive nosso projeto foi piloto para outros consórcios. Foi aprovado a adequação
salarial de acordo com o edital No 2712019 da secretaria do estado e futura isonomia dos
profissionais pela planilha do estado. Em seguida foi informado que se obteve RS
100.000,00 (cem mil reais) em emenda parlamentar, verificando-se o que será gasto com a
emenda, principalmente em Ultrassonografias e ressonâncias magneticas. Estava
combinado dois exames de cada pelo diretor executivo do Cisvale - Fernando Henrique
Goesch Bastos, mas foi proposto 5 por mês pela presidente Ariana Cordeiro Façanha de

t§

E-mail: consorciocisvale@gmail.com
\,

$,*

Y
RuaJuaci Sampaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia.CE - CEP:61.600-1

Fone/Fàx: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75

Y

www. casva le . co m. br

:,
I

0
STCNTTTRIA DA SÁÍAT

GoÍrno do lírdo do Ctrúr
CISVALE

too*rr\

CTSVALE
CoNsóRcro Pú BLrco DI SAúDE INTERFEDIRATrvo Do VALE CURU

APUIARÉS ' CAUCAIA - GENERAL SAMPAIo.ITAPAJÉ. PENTECOSTE - PARACURU. PARÂ]PABÂ. SÂo GoNÇALo Do

AI4ARANTE - SÂ0 Lurz Do CURU - TE]ucuocA

Aquino, sendo acordado um estudo financeiro para a viabilidade de 5 exames de
ultrassonografia e ressonancia magnetica por mês para cada municrpio. Abordou-se
assuntos relativos ao transporte de pacientes e da adequação das vans para atender essa
demanda. restando aprovado por unanimidade: a) Aguarda duas êmendas cairem na conta
para deliberar o que será feito, qual invêstimento. Aguardar a demanda reprimida dos
municipios consorciados para dêliberar solução; b)contrataçáo de empresa para a
rcalizaçáo de ultrassonograÍia e ressonancia magnetica móvel com iniciaçáo prevista para
Março de 2022; Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião,
pelo que eu, Fernando Henrique Goesch Bastos, secretário ad hoc nomeado, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim, pela Presidente devendo ser
anexada à esta âta a lista de presençâ de todos os participantes.

-4-- t'z -@astos Ari a Cordeiro a nha de Aquino
Direitor Executivo do CISVALE Presidente do CISVALE

LISTA DE PRESENÇA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSORCIO
PUBLICODE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE, REALIZADA
EM 22 DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2022, ÀS ION.

fi;n,
Dr Veronica [/o e s Maria Cruz de Lima

À»ç [au ;$qperintendente da Sup intendência (a) Municipal de Apuiarés
Região de Fortaleza - SRFOR
Representante do Estado

a Gorete Barroso galhães Fra

P

Caetano
Prefeito(a) Municipal de ltapajé

ana Cordetro Façanha de
Aquino - Prefeita do Município de

Paraipaba

a
Prefei

o Ferr ra Tele
rcrp de São

Amara

- Prefeito
onçalo

e

Represe
nto
e Caucaia

eneral
ret(a

unicipal d
Sampaio

tsco Cordei

RuaJuaci Sampaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-150
Fone/ Fax: (AS) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75
www. cisva le. co m. br E-màil: consorciocisvale@gmail.com

Francisco Cipriano de Almeida
Prefeito Municapal de São Luis do

Curu

,frr< ,f Ç*=,,j 't (

lrr
I

0
STCREIIRIÀ DÂ §Ai'DT

Gor'oÍlo do Estado do Ceâú

CISVALE

CISVALE
CoNsóRcro PúBLrco DE SAúDI INTERFEDERATTvo Do VALE CURU

ApurARÉs - CAUCÁ|A - GENERAL SAMpAto - ITAPAIÉ- PENTECoSTE - PARACURU - PARATPABÂ - SÂ0 GoNçALo Do

AMARÁNTE - SÃo LUIZ Do CURU. TEJUÇUOCÁ

J nÍzio de Brito
ipal de TejuçuocaP Munico

Rualuôci Sampaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia-CE - CEPr 61.600-150
Fone/ Fax: (AS) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75
www,cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com